## VII.

## [Lycotas. Corydon.]

- L. Lentus ab urbe uenis, Corydon; uicesima certe  
Nox subit, ut nostrae cupiunt te cernere siluae,

75 illis G: ipsi (uel ipse) I | mnasile n | precamur supra pe-  
tamus expunctum g || 76 excipias I | hunc I: hinc G | acanthida g  
acondita n || 77 thalea G thalia I ex parte; Galesa Heinsius ||  
78 prouocet iste I: prouocat ille G || 79 mnasille (mascille g)  
nihil G: merito nihil hic I || 80 aud n || 81 licidam G || 82 te  
teste g: te stante nI | carmina I | palidus n || 83 sic micon g |  
egon G || 85 miscere scripsi: simulare O mutare Maehly || 86 non  
nunc Beckius: nondum O | mastylus g hic, mnasellus n || 87 ne  
(nec n) te quisquam tibi G: ne tibi (etiam) quisquam I; pro  
tibi fortasse praestat sibi || 88 quo G: quae I || 89 Si | Sic Werns-  
dorffius | sum scripsi: sed O sic Barthius || 90 hoc om. n |  
poscit g || 91 en Heinsius | yollas g || 92 hy G || sine subscriptione  
g (cf. seq. carminis finem)

VII. Sine titulo G; uarie inscribunt I ex parte || 1 uicesima  
g uicesima n || 2 subit scripsi: fuit O ruit Heinsius

- Ut tua maerentes expectant iubila tauri.
- C. O piger, o duro non mollior axe, Lycota,  
Qui ueteres fagos noua quam spectula mauiis 5  
Cernere, quae patula iuuenis deus edit arena.
- L. Mirabar, quae tanta foret tibi causa morandi,  
Cur tua cessaret taciturnis fistula siluis  
Et solus Stimicon caneret pallente corymbo:  
Quem sine te maesti tenero donauius haedo. 10  
Nam, dum lentus abes, lustrauit ouilia Thyrsis,  
Iussit et arguta iuuenes certare cicuta.
- C. Sit licet inuictus Stimicon et praemia diues  
Auferat, accepto nec solum gaudeat haedo,  
Uerum tota ferat quae lustrat ouilia Thyrsis: 15  
Non tamen aequabit mea gaudia; nec mihi, si quis  
Omnia Lucanae donet pecuaria siluae,  
Grata magis fuerint quam quae spectauimus urbe.
- L. Dic age dic, Corydon, nec nostras inuidus aures  
Decipe: non aliter certe mihi dulce loquere 20  
Quam cantare soles, quotiens ad sacra uocatur  
Aut fecunda Pales aut pastoralis Apollo.
- C. Uidimus in caelum trabibus spectacula textis  
Surgere, Tarpeium prope despectantia culmen;  
Emensique gradus et cliuos lene iacentes 25  
Uenimus ad sedes, ubi pulla sordida ueste  
Inter femineas spectabat turba cathedras.  
Nam quaecumque patent sub aperto libera caelo,  
Aut eques aut niuei loca densauere tribuni.  
Qualiter haec patulum concedit uallis in orbem 30

3 Ut G: Et I | sibila I ex parte || 4 o d. non mollior G: et d. iam  
durior I | lycota G || 6 edit G: ardet I | arena I: in umbra G || 8 taci-  
turnus g || 9 fallente I ex parte | corimbo n || 10 edo g || 11 abes |  
herus g | tirsis n || 13 Sit licet Itali: Scilicet O || 14 non I  
edo g || 15 tyrsis g || 18 spectauimus Heinsius: spectamus in O ||  
20 Decipe scripsi: Despice O || 21 cantare G: certare I | soles  
edd. ant.: solet O | uocantur I ex parte || 23 testis g || 25 Emen-  
sique Schraderus: Immensosque (Inm. g) O | diuos G, I ex  
parte || 26 ad | in g || 30 hoc g | contendit I

Et sinuata latus resupinis undique siluis  
 Inter continuos curuatur concaua montes:  
 Sic ibi planitiem curuae sinus ambit arenae  
 Et geminis medium se molibus alligat ouum.  
 Quid tibi nunc referam, quae uix suffecimus ipsi 35  
 Per partes spectare suas? sic undique fulgor  
 Percussit. stabam defixus et ore patenti  
 Cunctaque mirabar necdum bona singula noram,  
 Cum mihi iam senior, lateri qui forte sinistro  
 Iunctus erat, 'quid te stupefactum, rustice', dixit 40  
 'Ad tantas miraris opes, qui nescius auri  
 Sordida tecta, casas, et sola mapalia nosti?  
 En ego iam tremulus et uertice canus et ista  
 Factus in urbe senex stupeo tamen omnia: certe  
 Villia sunt nobis, quaecumque prioribus annis 45  
 Uidimus, et sordet quidquid spectauimus olim.'  
 Balteus en gemmis, en illita porticus auro  
 Certatim radiant; nec non, ubi finis arenae  
 Proxima marmoreo praebet spectacula muro,  
 Sternitur adiunctis ebur admirabile truncis 50  
 Et coit in rotulum, tereti qui lubricus axe  
 Impositos subita uertigine falleret unguis  
 Excuteretque feras. auro quoque torta refulgent  
 Retia, quae totis in arenam dentibus extant,

32—34 om. I, ut uid. || 32 curuatur, ngo al curuantur, g ||  
 33 ibi Barthius: tibi G | harenae n || 34 mollibus n || 35 subfec.  
 g || 37 parenti n || 38 Conctaq; n Cunctaq; g | bene Heinsius noua  
 Burmannus (at cf. *Miscell. nostra Critica* p. 115) || 39 Cum G:  
 Tum uel Tu I | iam scripsi: tum G dum uel cum I | sinixtro g |  
 40 Quid te uulgo: Qui me G Quid me I Quid tu Ulitius || 41 Ad  
 Non g || 42 teaqua Burmannus || 43 iam G: tam I | et O: tum  
 uulgo | et ipsa Friesemannus || 45 Villia n || 46 sordet | scribet  
 g | quicquid n || 47 Baltheus g || 48 ne g | ubi I: tibi G | harenae  
 G (h expuncta in g) || 49 praebet G: peragit (-at) I || 50 Cernitur  
 Glaeserus: malim Tenditur || 51 Et] fortasse Nam | cogit n colit  
 I ex parte | rotulum I ex parte: rutilum G, I ceteri, rotulam  
 uel ruplum Lapsius | qui G: qua I | axe uulgo: axem O axis edd  
 ant. || 52—54 om. I ex parte || 52 unguis g || 54 harenam g

Dentibus aequatis; et erat (mihi crede, Lycota, 55  
 Si qua fides) nostro dens longior omnis aratro.  
 Ordine quid referam? uidi genus omne ferarum,  
 Hic niueos lepores et non sine cornibus apros,  
 Hic raram siluis etiam, quibus editur, Alcen.  
 Uidimus et tauros, quibus aut ceruice leuata 60  
 Deformis scapulis torus eminent aut quibus hirtae  
 Iactantur per colla iubae, quibus aspera mento  
 Barba iacet tremulisque rigent palearia setis.  
 Nec solum nobis siluestria cernere monstra  
 Contigit: aequoreos ego cum certantibus ursis 65  
 Spectaui uitulos et equorum nomine dictum,  
 Sed deforme pecus, quod in illo nascitur amne,  
 Qui sata riparum uernantibus irrigat undis.  
 A trepidi, quotiens se discidentis arenae  
 Uidimus in partes, ruptaque uoragine terrae 70  
 Emersisse feras; et in isdem saepe cauernis  
 Aurea cum fuluo creuerunt arbuta nimbo.  
 L. O felix Corydon, quem non tremebunda senectus  
 Impedit! o felix, quod in haec tibi saecula primos  
 Indulgentem deo demittere contigit annos! 75  
 Nunc, tibi si propius uenerandum cernere numen  
 Sors dedit et praesens uultumque habitumque notasti,

55 auratis Ulitius | creda n, corr. m. rec. || 56 nostra g ||  
 57 qui g, num recte (= quomodo) ? | omne I: esse G (ee pro  
 oe) || 58 Hinc g || 59 Hic raram G: Nycticanam sim. I || 59 alcem  
 n || 60 thauros n || 61 scopulis g | hirtae g || 64 Non I ex parte |  
 monstra g || 65 aequoreos I: aequoreis G | concert. g || 66 dictum  
 G: dignum I || 67 quod in illo g: quod nullo n; uarie corrupti  
 I | amne g: amni n I || 68 uernantibus G: uenientibus I || 69 Ah  
 G | se discidentis scripsi: sodi scendentis g sol discendentis n  
 nos discendentis I sola discendentis Hauptius | har. G || 70 in  
 partes] inerti Hauptius in praecipue Maehly | ructaq; g ||  
 71 ferat g | et in hysdem G: et in lisdem uel et eisdem I  
 cauernis G: latebris I || 72 fuluo scripsi: subito G croceo I  
 nimbo (-bro n) G: libro I || 74 coridon G | num pronos ?  
 75 demittere O, corr. Barthius || 76 proprius G || 77 Fors Heinsius

Dic age die, Corydon, mihi, quae sit forma deorum.  
 C. O utinam nobis non rustica uestis inesset:  
 Uidissem propius mea numina! sed mihi sordes 80  
 Pullaque paupertas et adunco fibula morsu  
 Obfuerunt. utcumque tamen conspeximus ipsum  
 Longius; ac, nisi me uisus decepit, in uno  
 Et Martis uultus et Apollinis esse probatur.

78 coridon G | mihi quae sit *Burmannus*: quae sit mihi  
 (modo I ex parte) O || 79 obesset *Hauptius* (*opusc.* III 621) ||  
 80 propius G || 81 adeso *Ulitius* aheno *Burmannus* || 82 Obfue-  
 rant (Off. n) G || 83 decepit uisus I || 84 uultus I: uisus G e u.  
 priore | apollinis n | probatur *scripsi*: putatur O putari *vulgo*  
 notari *Modius* notatur *Hauptius* || Explicit sexta egloga Cal-  
 purnii g, in quo scilicet sexta et septima pro uno numerantur.  
*secuntur in codicibus eglogae Nemesiani.*

## XXI.

## Q. SERENI SAMMONICI

## LIBER MEDICINALIS.

Q. Sereni, quem codices nominant quemque Sere-  
 num Sammonicum fuisse iure sumunt docti ut tamen  
 sitne pater an filius intellegendus dubitent (pro illo  
 stat Meyerus in artis botanicae historia II 209 sqq.,  
 pro hoc ex. gr. Teuffelius hist. litt. rom. p. 898 edit.  
 tertiae), Q. Sereni igitur Sammonici liber medicinalis  
 ex Plinii maxime historia naturali compositus ut ae-  
 tatem tulerit, debetur ei studio quo qui sub Carolo  
 Magno uixere docti antiquitatis Romanae monumenta  
 fauente imperatore uindicabant ab interitu. quippe tum  
 exemplar illius sat uetustum protractum diuulgatum-  
 que. ad quod (O) redeunt duae librorum hodie supersti-  
 tum classes, quarum priorem eamque longe meliorem  
 conformat:

A. codex ciuitatis Turicensis 78 (olim 451) sae-  
 culi IX in forma quadrata, qui post uaria scripta pro-  
 saica fol. 57 sqq. habet Serenum praemisso hoc car-  
 mine sat memorabili:

Incipiunt uersus.

Herbarum species, pulchros cum germine flores  
 Virgultique comas lente radice reuulsas,  
 Si tu lentifluos uiridi de cortice sucos  
 Atque salutiferas uires uel nomina nosse  
 Iure uelis, animis satagis seruare secundis,

Hunc librum legito, subtili mente reuolue.  
 Sic rerum poteris gnarus cognoscere causas,  
 Quicquid humus gignit uel quid fert marmora ponti,  
 Quicquid arena fouet [-it *cod.*], quae magni glareae Nili,  
 Squamigerasque uagas uitreo sub fonte cateruas, 10  
 Quicquid ad astra uolat, quae reptant pectore terras,  
 Quae nescant rapido frendentes aera saltu,  
 Messis aromatae maniplos oriente relatos,  
 Balsama gratiflua fragranti pistica nardi,  
 Quin etiam poteris placito languentibus haustu 15  
 A domino dominante piam prestare medellam.  
 Inclitus inuictum Christi uirtute tropheum  
 Qui regit, haec fieri Karlus rex namque modestus  
 Mandat, ut in saeculis rutilet sophisma futuris;  
 Legit enim famulus stilo animoque Iacobus. 20

quos uersus apparet praefixos fuisse uolumini, quod haud paucos scriptores Romanos cum certo consilio congestos complexum iussu imperatoris erat confectum. et Macri quidem de herbis carmen\*) et Theriaca et Ornithogoniam (cf. Ouidii trist. IV 10, 43) innuere uidentur uu. 1—4, 11, 12; Pontica (et fortasse eadem quorum initium habetur infra Nr. XXXII) u. 10 indicat; Haliutica et Cynegetica (et quidni Ouidii Gratii Nemesiani opuscula eodem illo uolumine comprehensa sumamus?) ostendit, nisi fallor, u. 8; denique ut omittam alia, quae eruent ut spero doctiores, u. 15 sq. significat Serenum, qui agmen olim clausit. sed ad eodidem nostrum ut redeam, qui ex thesauris illis nihil nisi Iacobi prologum et Serenum seruauit, post carmen illud legitur: *Incipiunt capitula. I Ad capitis curationem — LXII Verucis tollendis* (ultimo capite

\*) nam hoc certe demonstrari potest etiamtunc superfuisse, siquidem et is qui secundo Catonis distichorum libro tum praefixit prologum u. 2 sq. dicit *quod si mage nosse laboras Herbarum uires, Macer haec tibi carmina dicit* et is qui saeculo X de uiribus herbarum scripsit cur 'Macer Floridus' audiat hinc patefacit. neque Walafridum Strabonem in Hortulo suo tam egregium poetam extitisse arbitror, nisi uatis Augustei exemplar habuisset ob oculos.

omisso), quorum titularum indici fere ubique conuenit cum inscriptionibus in ipso textu singulorum capitum fronti praefixis; sequiturque statim fol. 59 sqq. liber noster medicinalis\*), quem excipiunt ut poemation *Rustice lustruage*, ita post alia *Quid tibi mors faciam* et *Luciola effigies* et Catonis disticha (fol. 96—103), porro inter alia a nostro proposito aliena et medii aevi scholia in Sammonicum (fol. 114—116) a Reussio l. l. edita et carmina nonnulla minora, scilicet *Tantum uina nocent* et *Collis sum* et *Urbs quae tantum alias* et 'Conflictus ueris et hiemis'; tum post medii aevi uersiculus et (fol. 118) *Clio gesta canens* et *Fonte lauat genitor* sequitur fol. 127—148 Prisciani periegesis, quae continuatur uariis XII sapientium carminibus (fol. 148—153); haec excipiunt alia ad meas res non pertinentia: cf. Orellius in indice lectionum uniuers. Turic. a. 1835—36. codicem, qui passus est correctorem fere aequalem, cuius manus (*m. 2*) difficile interdum a prima dinosci potest, ipse totum contuli Ienae.

Ex Iacobi collectione praeter A factum est alterum libri medicinalis apographum multo et neglegentius et mendosius (B), quod repraesentant codices hie:

b, Vossianus L. Q. 33 saec. X, de quo diligenter disseruit Keilius gramm. lat. III p. 389—91. habentur ibi fol. 73—75 *uersus Lactantii de aue focnice*, fol. 114—115 carmen de ponderibus, fol. 132 fabula Pasiphaes, fol. 133 illud *Clio gesta canens* et *Rure morans quid agam* et 'uersus de duodecim uentis', fol. 135—144 Prisciani periegesis, fol. 144—154 post indicem

\*) uarias in hunc lectiones ex A iam enotauit F. A. Reuss in programmate uniuers. Wirceburgensis a. 1836, cui titulus est 'lectionum Samonicarum particula I'. quod nuperrime demum nactus ubi cum mea conlatione comparauit, Reussium quidem permultas scripturas aut omisisse aut parum recte retulisse nidi, sed nonnullis locis etiam de meae conlationis fide dubitauit. de quibus ut certiozem me faceret rogatus H. Blumenterus Turicensis beniuole iterum codicem inspexit.

capitum *Incipit liber exaëtricus de medicina quinti sereni lege feliciter*, fol. 155—158 Catonis disticha, fol. 159 *uersus de filomella*, fol. 176 Scotti cuiusdam uersus de alphabeto. ipse contuli.

e, Parisinus 9347 saec. X fol. 49—57: *Incipit liber Quinti Sereni. Incipiunt capitula eqs.* ipse excussi.

d, Parisinus 4839 saec. X (cf. praef. ad Nemes.) fol. 26—48 *Liber Quinti Sereni Incipiunt capitula eqs.* ipse contuli.

e, Parisinus 2772 saec. X—XI fol. 28 sqq. *Serenum* habet. ipse excussi.

f, Bruxellensis 5658 saec. X—XI omisso et titulo et capitum indice *Serenum* praebet. contuli usque ad u. 865.

g, Parisinus 8048 miscell. fol. 56—62 saec. XI praemisso indice *Serenum* usque ad u. 460 habet. contuli.

h, Barberinus IX 29 saec. XI inter multa scripta medica fol. 266—274 carmen nostrum cum titulo *Quinti Sereni aucteris* inserit. excussi.

Senensis F. V. 8 saec. XI post Ambrosii Hexameron: *Incipit liber medicinalis Quinti Sereni* (om. indice). ipse euolui et uu. 1—25 descripsi.

Qui libri omnes in uersibus omissis et lectionibus permultis ita contra **A** consentiant ut eorum communis origo in propatulo sit. cum autem in textu constituendo **A** tamquam ducem primarium sequi par sit, apparet plane esse superfluum, totam lectionis uarietatem ex ceteris codicibus adferre. itaque omissis fere singulorum erroribus sordibusque ipsum **B**, ubi fieri licuit, exhibui. hoc autem apparatu instructus libros recentes (s) ab anterioribus in usum uocatos (Paterbornensem saec. XIII ex ipso Turicensi, nisi fallor, descriptum et Vratislauensem ac Lipsiensem saec. XV aliisque) tuto negligere posse mihi sum